Департамент образования и науки

кемеровской области
ПРИКАЗ

	от
	   10.05.2011 г.

	№
	 909

	г. Кемерово

	   Об утверждении Положения о  региональной конфликтной комиссии Кемеровской области в период проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, организуемой региональной экзаменационной комиссией, и состава комиссии

В целях обеспечения соблюдения права участников государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой региональной экзаменационной комиссией, на объективное оценивание уровня их подготовки в соответствии с требованиями государственного стандарта основного общего образования и в соответствии с Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI(XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства образования Российской Федерации
от 03.12.1999г. № 1075, с изменениями и дополнениями, внесенными в соответствии с приказами Министерства образования  Российской  Федерации  от 16.03.2001г. № 1022,  25.06.2002г. № 2398, 21.01.2003г. № 135
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о региональной конфликтной комиссии Кемеровской области на этапе проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, организуемой региональной экзаменационной комиссией (приложение 1).

2. Утвердить состав  региональной конфликтной комиссии (приложение 2).

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника департамента образования и науки О.Б. Лысых.

	И.о. начальника департамента

	Е.А. Пахомова

Приложение 1

к приказу департамента образования

и науки Кемеровской области

от   10.05.2011 г. №  909
ПОЛОЖЕНИЕ

о региональной конфликтной комиссии Кемеровской области,

рассматривающей апелляции при проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, организуемой региональной экзаменационной комиссией

Региональная конфликтная комиссия создаётся департаментом образования и науки Кемеровской области в целях обеспечения соблюдения единых правил проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, организуемой региональной экзаменационной комиссией (далее – ГИА-9), защиты прав и законных интересов обучающихся, разрешения спорных вопросов при оценивании экзаменационных работ участников государственной (итоговой) аттестации.

Положение о региональной конфликтной комиссии Кемеровской области, рассматривающей апелляции при проведении ГИА-9, (далее – Положение) разработано  на основании Закона Российской Федерации
от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», Положения о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI(XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утверждённого приказом Министерства образования Российской Федерации от 03.12.1999г. № 1075, с изменениями и дополнениями, внесенными в соответствии с приказами Министерства образования Российской Федерации
от 16.03.2001г. № 1022, 25.06.2002г. № 2398, 21.01.2003г. № 135.
В Положении определены полномочия, функции, порядок рассмотрения апелляций и организация работы региональной конфликтной комиссии Кемеровской области.

1. Общие положения

1.1. Региональная конфликтная комиссия осуществляет свою работу в период проведения ГИА-9.

1.2. Региональная конфликтная комиссия в своей работе руководствуется:

- законодательством Российской Федерации в области образования;

- нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации, распорядительными актами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки по вопросам организации и проведения ГИА-9;

- нормативными правовыми актами и инструктивными документами департамента образования и науки Кемеровской области;

- настоящим Положением.

1.3. В своей работе региональная конфликтная комиссия взаимодействует с региональной экзаменационной комиссией (далее - РЭК), департаментом образования и науки Кемеровской области, территориальными конфликтными комиссиями, территориальными предметными комиссиями.
2. Функции и полномочия региональной конфликтной комиссии
2.1. Региональная конфликтная комиссия в рамках проведения ГИА-9 выполняет следующие функции:
- информирует обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке работы региональной конфликтной комиссии, сроках, месте приема, процедуре подачи и рассмотрения заявлений;
- принимает и рассматривает заявления участников ГИА-9 о несогласии с решением территориальной конфликтной комиссии;

- определяет соответствие процедуры проведения ГИА-9 установленным требованиям;

- определяет соответствие процедуры проверки и оценивания экзаменационных работ установленным требованиям;

- принимает решение по результатам рассмотрения заявления;
- информирует участника ГИА-9, подавшего заявление, или его родителей (законных представителей), а также РЭК о принятом решении.
2.2. В целях выполнения своих функций региональная конфликтная комиссия в установленном порядке вправе:

- запрашивать и получать у уполномоченных лиц и организаций необходимые документы и сведения, в том числе экзаменационную работу, протоколы результатов проверки экзаменационной работы участника ГИА-9, подавшего заявление, протокол решения территориальной конфликтной комиссии;
- привлекать к рассмотрению заявлений членов региональных, территориальных предметных комиссий в случае возникновения спорных вопросов по оцениванию экзаменационных работ участников ГИА-9.
3. Структура и состав региональной конфликтной комиссии
3.1. Состав региональной конфликтной комиссии формируется из числа представителей:

- департамента образования и науки Кемеровской области;
- государственного учреждения «Областной центр мониторинга качества образования»;

- муниципальных органов управления образованием.
По согласованию, к работе комиссии могут быть привлечены представители общественности, образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования.
В состав региональной конфликтной комиссии не могут быть включены члены РЭК, региональной предметной комиссии, территориальных предметных комиссий.
3.2. Персональный состав региональной конфликтной комиссии утверждается приказом департамента образования и науки Кемеровской

3.3. В состав региональной конфликтной комиссии входят председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь, члены региональной конфликтной комиссии.
3.4. Региональная конфликтная комиссия не входит в структуру РЭК и подконтрольна непосредственно департаменту образования и науки Кемеровской области.
3.5. Председатель региональной конфликтной комиссии отвечает за организацию работы комиссии и своевременное объективное рассмотрение заявлений участников ГИА-9 в соответствии с Положением. Устанавливает функции членов, определяет график работы региональной конфликтной комиссии. В отсутствии председателя его функции выполняет заместитель председателя.
3.6. Член региональной конфликтной комиссии обязан участвовать в заседаниях, добросовестно выполнять возложенные на него функции в соответствии с Положением. Соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов, регулирующих проведение ГИА-9.
3.7. Ответственный секретарь региональной конфликтной комиссии предоставляет материалы для рассмотрения на заседаниях, организует делопроизводство и направляет решение региональной конфликтной комиссии в РЭК для утверждения результатов ГИА-9 апеллянта.

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения возложенных обязанностей, нарушения требований конфиденциальности и информационной безопасности, злоупотреблений установленными полномочиями, совершенных из корыстной или иной личной заинтересованности, председатель и члены региональной конфликтной комиссии несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Организация работы региональной конфликтной комиссии
4.1. Заседания региональной конфликтной комиссии проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

4.2. Заседания региональной конфликтной комиссии проводятся в соответствии с графиком, определенным председателем.
По решению председателя региональной конфликтной комиссии может проводиться внеочередное заседание.
4.3. Региональная конфликтная комиссия принимает на рассмотрение заявления участников ГИА-9 о несогласии с решением территориальной конфликтной комиссии.

Региональной конфликтной комиссией не рассматриваются заявления участников ГИА-9, апелляции которых были удовлетворены территориальной конфликтной комиссией.

4.4. Заявление о несогласии с решением территориальной конфликтной комиссии подаётся участником ГИА-9 в течение суток с момента принятия решения территориальной конфликтной комиссии о результатах рассмотрения апелляции участника ГИА-9.
В заявлении обязательно указываются: фамилия, имя, отчество участника ГИА-9, его домашний адрес и телефон, общеобразовательный предмет, результаты, на которые была подана апелляция в территориальную конфликтную комиссию, дата принятия и содержание решения территориальной конфликтной комиссии, аргументированное объяснение участника ГИА-9 причин несогласия с решением территориальной конфликтной комиссии, подпись участника ГИА-9 и дата составления заявления.
4.5. В зависимости от организационно-территориальной схемы проведения ГИА-9 обучающиеся подают заявления о несогласии с решением территориальной конфликтной комиссии в образовательные учреждения, в которых они осваивали образовательные программы основного общего образования, либо ответственному секретарю региональной конфликтной комиссии.

Руководитель общеобразовательного учреждения, принявший заявление, должен в течение 3-х часов передать его текст в региональную конфликтную комиссию по факсу или электронной почте, а затем немедленно (в течение суток) организовать доставку оригинала в региональную конфликтную комиссию.

4.6. Для рассмотрения заявления участника ГИА-9 региональная конфликтная комиссия организует повторную проверку экзаменационной работы апеллянта, для проведения которой привлекаются специалисты по соответствующим общеобразовательным предметам.

По результатам повторной проверки региональная конфликтная комиссия готовит заключение о качестве обработки бланков и качестве оценивания уровня подготовки участника ГИА-9, в соответствии с требованиями федерального государственного стандарта основного общего образования.

4.7. Рассмотрение заявления проходит заочно, без участия заявителя на заседании региональной конфликтной комиссии.

Региональная конфликтная комиссия рассматривает заявление участника ГИА-9, материалы апелляции и результаты повторной проверки экзаменационной работы.
4.8. В случае выявления региональной конфликтной комиссией ошибок при обработке и оценивании экзаменационной работы участника ГИА-9 региональная конфликтная комиссия принимает решение об изменении баллов (отметки) за выполнение экзаменационной работы.

Решение региональной конфликтной комиссией принимается большинством голосов от общего числа членов комиссии. В случае равенства голосов председатель региональной конфликтной комиссии имеет право решающего голоса.

4.9. В случае принятия решения об изменении баллов (отметки) за выполнение экзаменационной работы региональная конфликтная комиссия направляет решение в РЭК для внесения изменений в протокол о результатах ГИА-9.

Обо всех принятых решениях региональная конфликтная комиссия своевременно информирует участников ГИА-9, подавших заявления.

Приложение 2

к приказу департамента образования

и науки Кемеровской области

от   10.05.2011 г. №  909
Состав региональной конфликтной комиссии Кемеровской области

	Купцова

Людмила

Анатольевна

	-
	председатель, ведущий специалист отдела дошкольного и общего образования департамента образования и науки Кемеровской области,

	Сидорук

Наталья

Степановна

	-
	заместитель председателя, главный специалист отдела среднего профессионального образования департамента образования и науки Кемеровской области,

	Милосердова

Тамара

Николаевна

	-
	директор МОУ ДПО «Информационно-методический центр» г. Белово (по согласованию),

	Шитова
Ольга Александровна

	-
	заведующая отделом  образования  администрации    г. Тайги (по согласованию),

	Альшина

Наталья Федоровна

	-
	ответственный секретарь, специалист государственного учреждения «Областной центр мониторинга качества образования»
(по согласованию).